
    COMUNE   DI   CINISI
     (Città Metropolitana di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

SERVIZIO VI – SERVIZIO SCOLASTICO E
ALL’INFANZIA – TURISMO E SPETTACOLO

Determinazione del Responsabile del Settore n. 188  del  09\06\2020
                                               

 DETERMINA N. 596   DEL  09\06\2020  (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: SVINCOLO SOMME GARE DERRATE ALIMENTARI
SCUOLA MATERNA E ASILO NIDO ANNO 2020 
di  cui  ai  CIG:   Z3E2A42FC3  -   Z652A4A71B  –  ZBF2AED2FA  -
ZC12A45DDB



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la
prevenzione della  corruzione e  dell’illegalità,  propone l’adozione della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta la  regolarità  e
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,previste
dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

VISTE:

 la determinazione n. 1220 del 22/10/2019, con la quale veniva avviata, procedura per la fornitura di
pane per la mensa della scuola materna e dell’asilo nido per l’anno 2020, mediante R.D.O. a norma
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 sul portale MEPA;

 la determina n. 1660 del 27/12/2019, con la quale, dopo avere espletato tutte le procedure:
◦ si approvava il documento di stipula predisposto dalla Stazione Appaltante;
◦ si formalizzava l’aggiudicazione della R.D.O n. 2437783 per la fornitura di pane per la scuola

materna e asilo nido per l’anno 2020 (CIG: ZC12A45DDB) alla ditta Gaglio Nunzio con sede a
Cinisi, Via Regina Margherita, 28/A (P. Iva 05153360820 - C.F. GGLNNZ69l28C708O);

◦ si  confermava  l’impegno  (n.  1073/2019)  €  14.943,20   ai  pertinenti  capitoli  del  bilancio
pluriennale  2019/2021  esercizio  2020  come  segue  assunto  con  la  sopra  citata  determina  n.
1220/2019:

€ 12.366,00 al capitolo 04061.03.0500501;
€ 2.577,20 al capitolo 12011.03.1805.

 la  determinazione  n.  1221 del  22/10/2019 con la  quale  si  stabiliva  di  procedere  all’appalto per
l’affidamento  della  carne per  la  mensa della  scuola  materna e  dell’asilo  nido tramite  RDO sul
MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016;

 la determina n. 1658 del 27/12/2019, con la quale, dopo avere espletato tutte le procedure:
◦ si approvava il documento di stipula predisposto dalla Stazione Appaltante;
◦ si formalizzava l’aggiudicazione della R.D.O n. 2423497 per la fornitura di carne per la scuola

materna e asilo nido per l’anno 2020 (CIG: Z3E2A42FC3). alla Ditta Palazzolo Procopio con
sede a Cinisi, via Sac. Zangara, 3 (P. Iva 04527140828 C.F. PLZPCP68P11C708H);

◦ si  confermava  l’impegno  di  €  25.208,15  (n.  1074/2019)  ai  pertinenti  capitoli  del  bilancio
pluriennale 2019/2021 esercizio 2020 assunto con la sopra citata determina n. 1221/2019;

€ 21.256,40al capitolo 04061.03.0500501;
€ 3.951,75 al capitolo 12011.03.1805.

 la determinazione a contrarre n. 1234 del 23/10/2019, con la quale:
◦ veniva avviata  la procedura di “Gara per la fornitura di “Frutta e Verdura Biologica” per la

mensa della scuola materna e asilo nido – anno 2020” mediante procedura negoziata, a norma
dell’art- 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, previa consultazione di più operatori economici con
acquisizione di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

◦ si impegnava la somma complessiva di € 16.203,10 (imp. n. 1081/2019) (CIG Z652A4A71B)
ai pertinenti capitoli del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2020

€ 12.666,16 al capitolo 04061.03.0500501;
€ 3.536,94 al capitolo 12011.03.1805;

 la successiva determina n. 1682 del 30/12/2019 con la quale, dopo avere espletato tutte le procedure
si dichiarava l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D. Lgs
50/2016, per l’affidamento del servizio di cui sopra per l’anno 2020 alla ditta Frutti del Sole srl, con
sede in Marsala C/da Ciavolo 225/B (P. Iva e C.F. 02374980817);

 la  determinazione  n.  1440 del  02/12/2019 con la  quale  si  stabiliva  di  procedere  all’appalto per
l’affidamento della fornitura dei  generi alimentari per la mensa della scuola materna e dell’asilo



nido tramite RDO sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016;
 la determina n. 1659 del 27/12/2019, con la quale, dopo avere espletato tutte le procedure:

◦ si approvava il documento di stipula predisposto dalla Stazione Appaltante;
◦ si formalizzava l’aggiudicazione della R.D.O n. 2468415 per la fornitura di generi alimentari per

la  scuola  materna  e  asilo  nido  per  l’anno 2020 (CIG:  ZBF2AED2FA).  alla  Ditta  Palazzolo
Vincenzo con sede a Cinisi, Corso Umberto 120 (P. Iva 05895350824); 

◦ si confermava l’impegno (n. 1240/2019)  assunto al cod. 04061.03.0500501 di € 31.320,31 e di €
12.362,63 al cod.  12011.03.1805 del bilancio 2020 impegnato con la sopra citata determina n.
1440/2019;

VISTO il DPCM del 04/03/2020 e s.m.i. sulle misure riguardanti il contrasto e il contenimento sull’intero
territorio nazionale del diffondersi del coronavirus e in particolare l’art 1, c. 1 lett d, che recita , “sono sospesi
i servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività
didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado”; 

DATO ATTO che in relazione alla conseguente sospensione del servizio mensa nei mesi di marzo, aprile,
maggio e giugno, nonché alla media del fabbisogno stimato fino al mese di dicembre e degli importi ad oggi
liquidati, si determinano delle economie che possono essere svincolate;

RICHIAMATO l’assunto di cui alla Lettera di Invito, sottoscritta digitalmente per accettazione dalle ditte
aggiudicatarie,  ove è previsto che “Le quantità globali stimate sono, riferite al consumo prevedibile dei
prodotti  per il  periodo contrattuale,  devono ritenersi solo indicative e non sono impegnative per l’Ente
appaltante, né in eccesso né in difetto, in quanto soggette a variazioni in aumento o in diminuzione in base
alle esigenze effettive del servizio di refezione scolastica e possono variare in base alle domande dell’utenza
e alla presenza e consumazione del pasto da parte dei fruitori”.

Preso inoltre atto  che nella fattispecie le economie si sono determinate per causa di forza maggiore, così
come individuato dall’art 1467 del Codice Civile, e non imputabile ad alcuna delle parti, in relazione a fatto
straordinario, ovvero evento anomalo ed  imprevedibile, quale è la Pandemia da COVID 19, che ha impedito
la regolare esecuzione dei contratti; 

VISTO l’art. 107 del D.L. 17/03/2020, n.18, pubblicato pari data  nella GURI, serie generale, n. 70, con il
quale  il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022, differito con decreto
ministeriale  prima al 31/03/2020, poi  al 30 aprile 2020, è stato  ulteriormente differito al 31 maggio 2020 e
differito ancora al 31/07/2020;

VISTO il bilancio comunale 2019-2021, approvato con delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019;

VISTO il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) approvato con delibera di G.C. n. 90 del 06/09/2019,

PROPONE

Di Svincolare  dagli  impegni sotto elencati  assunti  alle missioni  04061.03.0500501 e 12011.03.1805  del
bilancio 2020, la somma complessiva di € 42.900,00 come di seguito specificato:

 imp. n. 1073/2019 assunto con la determina n. 1220/2019 (CIG:  ZC12A45DDB)
◦ al cod.  04061.03.0500501 - € 5.000,00
◦ al cod. 12011.03.1805 - € 1.100,00

 imp. n. 1074/2019 assunto con la determina n. 1221/2019 (CIG Z3E2A42FC3)
◦ al cod.  04061.03.0500501 - € 9.800,00
◦ al cod. 12011.03.1805 - € 1.500,00

 imp. n. 1081/2019 assunto con la determina n. 1234/2019 (CIG: Z652A4A71B)
◦ al cod.  04061.03.0500501 - € 4.500,00
◦ al cod. 12011.03.1805 - € 2.000,00



 imp. n. 1240/2019 assunto con la determina n. 1440/2019 (CIG: ZBF2AED2FA)
◦ al cod.  04061.03.0500501 - € 12.000,00
◦ al cod. 12011.03.1805 - € 7.000,00

                                                                                   Il Resp. dell’Istruttoria                                             
                                                                                                                                  P. Vitale

 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Vista la proposta che precede; 
 Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 
 Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali
tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci  e  dipendenti  della  società  destinataria  del  presente
provvedimento.

 Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi,
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
Trasmettere copia della presente determinazione per opportuna conoscenza alle ditte incaricate. 

                                                                     Il  Responsabile del I Settore 
      F.to Dott.ssa C. Palazzolo



 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,

della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                      f.to       P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 188 del 09062020
	DETERMINA N. 596 DEL 09062020 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






